CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 24/2019

 Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, que seja enviado ofício ao Deputado Estadual Fábio Avelar
solicitando ao mesmo que intervenha junto aos órgãos competentes para que sejam
direcionados ônibus ou micro-ônibus a serem utilizados pelas áreas da cultura e do
esporte, assim como já é feito para a Educação.

Que seja enviado ofício neste mesmo sentido para o Presidente da Câmara
dos Deputados, em Brasília.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento por entender que as áreas de esporte e cultura
também merecem contar  com o  apoio  do  Poder  Público  Federal  e  também do
Estadual, com o envio aos Municípios de ônibus ou micro-ônibus a serem utilizados
nestas áreas, assim como é feito para a Educação.

Temos conhecimento de que os ônibus escolares só podem ser utilizados
para o transporte escolar. Infelizmente, esta é a justificativa para que estes veículos
fiquem parados nos finais de semana e feriados, enquanto há demanda nas áreas
do esporte e cultura que não podem ser atendidas.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 04 de fevereiro de 2019.

CABO NUNES DO PROERD
Vereador do PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 24/2019